
1 
 

 

R O M A N I A 

PRIMARIA COMUNEI OITUZ 

J  U D E T U L    B A C A U 

 

Tel: 0234-337010; Tel/fax: 0234-337503; e-mail: primaria@primariaoituz.ro; 

www.primariaoituz.ro 

 

Nr.6040  din 18.03.2026 

RAPORT 

asupra activității desfășurate de Comuna Oituz, Județul Bacău, pentru anul 2025, publicat 

în conformitate cu prevederile art. 5 alin. 3 din Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la 

informațiile de interes public, cu modificările și completările ulterioare 

 

 

I. PROFIL ORGANIZAȚIONAL 

  

          Raportul anual de activitate este întocmit conform art. 5, alin. (3), din Legea nr. 544/2001, 

privind liberul acces la informațiile de interes public și va fi publicat în Monitorul Oficial al 

României, Partea a III-a. 

         Misiunea instituției noastre este să ofere servicii publice de calitate tuturor cetățenilor. 

         Responsabilitatea instituţiei noastre este de a acţiona în beneficiul societăţii, pentru a păstra 

un echilibru între dezvoltarea economică şi bunăstarea societăţii şi a mediului înconjurător. 

         Și pe parcursul anului 2025, ne-am continuat demersul de a fi alături de membrii comunității 

în scopul de a-i ajuta în soluționarea problemelor în limitele legislative, de a oferi un climat de 

încredere, precum și sprijin permanent. 

        Datele de contact ale instituției sunt:  Com. Oituz, Sat Oituz, Str. Principală, nr. 189, jud Bacău, 

nr. de telefon: 0234/337010,  fax: 0234/337503, e-mail: primaria@primariaoituz.ro, site web  

www.primariaoituz.ro 

 

        II.   POLITICI PUBLICE 

Strategia de dezvoltare locala a comunei Oituz, judetul Bacău pentru perioada 2015-2025. 

 Prin elaborarea acestui document strategic, Comuna Oituz doreste să își facă publice aspirațiile 

privind dezvoltarea sa în contextul județului Bacău și al Regiunii Nord Est, corelându-și planurile 

de acțiuni cu cele județene și regionale și afirmându-și intenția de a susține activ politicile și 

planurile din următoarea perioadă de programare. 

mailto:primaria@primariaoituz.ro
http://www.primariaoituz.ro/
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Obiectivele strategice ale Comunei Oituz: 

1. Dezvoltarea infrastructurii tehnico-edilitare; 

2. Crearea unui mediu economic competitiv si prosper; 

3. Dezvoltarea turismului si a sectorului de agrement, protectia mediului; 

4. Cresterea nivelului calitatii vietii. 

Directia 1 - Dezvoltarea infrastructurii tehnico-edilitare 

Obiectiv 1.1. – Extinderea sistemul centralizat de alimentare cu apa potabila; 

Obiectiv 1.2. - Extinderea sistemului de canalizare pentru asigurarea accesibilitatii  

acestui serviciu la nivelul tuturor satelor componente ale comunei; 

Obiectiv 1.3. – Modernizarea/refacerea/realilitarea infrastructurii rutiere; 

Obiectiv 1.4. – Modernizarea drumurilor de exploatatie agricola si silvica; 

Obiectiv 1.5. - Imbunatatirea calitatii si diversificarea serviciilor publice 

Directia 2 - Crearea unui mediu economic competitiv si prosper 

Obiectiv 2.1 – Stimularea initiativelor de afaceri; 

Obiectiv 2.2 – Dezvoltarea unei agriculturi performante; 

Obiectiv 2.3 – Dezvoltarea sectorului serviciilor. 

Directia 3 - Dezvoltarea turismului si a sectorului de agrement, protectia mediului 

Obiectiv 3.1. - Dezvoltarea infrastructurii turistice, de agrement si petrecere a  

timpului liber; 

Obiectiv 3.2. - Promovarea potentialului turistic local; 

Obiectiv 3.3. – Diversificarea si cresterea calitatii serviciilor turistice; 

Obiectiv 3.4. – Imbunatatirea managementului deseurilor; 

Obiectiv 3.5. – Cresterea eficientei energetice si a gradului de utilizare a resurselor  

regenerabile. 

Directia 4 - Cresterea nivelului calitatii vietii 

Obiectiv 4.1 - Imbunatatirea calitatii actului educational; 

Obiectiv 4.2 - Dezvoltarea infrastructurii si a serviciilor de sanatate si asistenta 

sociala; 

Obiectiv 4.3 – Diversificarea agendei culturale locale 

PROIECTE PRIORITARE 

1. Suplimentare debit de alimentare cu apa prin captare sursa de suprafata din paraul Lesunt 

si statie de tratare a apei pentru potabilizare in comuna Oituz, judetul Bacau 

2. Extinderea retelei de canalizare in sat Oituz, comuna Oituz, judetul Bacau 

3. Construire retea de canalizare in satele Ferestrau-Oituz, Marginea, Calcai, comuna 

Oituz, judetul Bacau 

4. Alimentare cu apa in localitatile Hirja si Poiana Sarata, comuna Oituz, judetul Bacau 
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5. Canalizare si statie de epurare in localitatile Hirja si Poiana Sarata, comuna Oituz, 

judetul Bacau 

6. Modernizarea retelei de drumuri de interes local in comuna Oituz, judetul Bacau 

7. Construirea unui dispensar modern cu punct de permanenta pentru primiri urgente in 

satul Oituz, comuna Oituz, judetul Bacau 

8. Reabilitarea si modernizarea unitatilor de invatamant preuniversitar din comuna Oituz, 

judetul Bacau 

9. Program de ecologizare a malurilor raului Oituz si afluentilor sai 

10. Reabilitarea trotuarelor de-a lungul DN 11 si DJ 116 in comuna Oituz, judetul Bacau 

11. Amenajare piata agroalimentara in comuna Oituz, judetul Bacau 

12. Amenajare loc de joaca pentru copii in zona “Curte”, comuna Oituz, judetul Bacau 

13. Extinderea retelei de distributie a gazelor naturale in comuna Oituz, judetul Bacau 

14. Extinderea retelei de energie electrica in comuna Oituz, judetul Bacau 

15. Amenajare trasee turistice montane 

16. Construire pod B.A. peste raul Oituz, in localitatea Oituz, punctul Galateanu, comuna 

Oituz, judetul Bacau 

17. Construire pod peste Paraul Sarat si a doua podete dalate peste paraul Cosnei si peste 

paraul Stropsei, in comuna Oituz, judetul Bacau 

18. Refacerea podetului peste paraul Cernica din zona Lesunt, sat Ferestrau-Oituz, comuna 

Oituz, judetul Bacau 

19. Reabilitare, consolidare, extindere, modernizare si dotare Camin Cultural, comuna 

Oituz, judetul Bacau 

20. Modernizarea drumurilor de exploatatie agricola in comuna Oituz, judetul Bacau 

21. Dotarea cu cosuri de gunoi stradale a comunei Oituz, judetul Bacau 

22. ONG-uri, asociatii si fundatii, partenere ale comunei Oituz, judetul Bacau 

23. Amenajarea albiei Paraului Sarat din localitatea Oituz, comuna Oituz, judetul Bacau 

24. Dotarea corespunzatoare a Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenta, in comuna 

Oituz, judetul Bacau 

 

                  INFORMAŢII PRIVIND ACTIVITĂŢILE DESFĂŞURATE ÎN ANUL 2025 

Relații cu publicul, registratură generală și arhivă 

 

În cadrul compartimentului Relații cu publicul, registratură generală și arhivă au fost înregistrate în 

registrul electronic de intrări-ieșiri 25931 documente și 17reclamații/sesizări. Au fost arhivate peste 

650 de dosare 
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În domeniul educaţiei  

 

În cursul anului 2025, conform Legii nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare ce 

modifică şi completează art. 16, alin. (1)  al Legii învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, școlile 

din localitate (Școala Gimnazială Oituz, Școala Gimnazială nr. 1 Oituz) au fost comasate, astfel că, 

în prezent, în cadrul comunității Oituz există o singură școală cu personalitate juridică, Școala 

Gimnazială General Eremia Grigorescu Oituz.  

Situația elevilor pe anii de studii pentru anul școlar 2024-2025 a fost următoarea: 

826 elevi înscriși din care: 

1. Învățământ preșcolar = 187 elevi 

2. Învățâmânt primar = 321 elevi 

3. Învățământ gimnazial = 287 elevi 

 

 

Compartiment Cămin Cultural, Bibliotecă 

 

Principalele atribuții în anul 2025 au fost: 

˃ dezvoltarea și actualizarea fondului prin achiziție în funcție de interesul utilizatorilor; 

˃ eliminarea  documentelor care nu au circulație la utilizator sau care prezintă un grad avansat 

de uzură; 

˃  asigurarea unui mediu corespunzător pentru Sala de lectură; 

˃  operațiuni de conservare și igienizare a documentelor; 

˃  organizarea de activități culturale specifice; 

 

Căminul Cultural ,,Olga Maria Tudorache"  

 

Sinteza activităților în anul de referință: 

a) Depuneri de coroane la Cimitirul eroilor din Oituz și Poiana Sărată ; 

   ˃ 24 Ianuarie 1859  -  Unirea Principatelor Române 

 ˃ 29 Mai                   -  Ziua Eroilor  

 ˃ 15 August                -  Memoria Oituzului 

 ˃ 14 Septembrie       -  Monumentul Cavaleriei 

 ˃ 25 Octombrie         -  Ziua Armatei 

 ˃ 1 Decembrie1918  -  Ziua Națională a României 

b) Misterul Pascal-Drumul Crucii; 

 ˃  11 Aprilie  - Voluntari din comună au parcurs drumul Oituz-Târgu Ocna(Calea Crucii). 

 c) Ziua Femeii; 

 ˃ 8 Martie –Spectacole pe scena Căminului Cultural pentru ,,Mama, cea mai iubită și 

îndrăgită ființă". 

  d) Ziua Copilului; 

 ˃ 1Iunie – Program artistic, sportiv  și distractiv pe stadion și str. Gr.Eremia Grigorescu. 

 e) Sfârșit de an școlar; 

 ˃ 19 Iunie – Spectacol pe scena Căminului Cultural cu ocazia încheierii anului școlar, unde 

toti copiii au primit în dar ,,O carte  -  amintire înțeleptă". 

 f) Promovarea  tradițiilor oituzene; 

˃ 14 Iulie  - Deplasare la Slănic Moldova cu meșterii popular din comună la Festivalul 

Județean de Folclor și Târgul Meșteșugurilor Artistice Populare. 
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 g) Nedeea Mocănească; 

h) Memoria Oituzului; 

˃ 15 August - Manifestare  militar-artistico-religioasă care se desfășoară an de an, la                       

Cimitirul Eroilor din Oituz și Poiana Sărată, iar seara pe stadionul din Oituz a fost o serbare 

câmpenească cu muzică și voie bună. 

i) Nunta de aur; 

˃ 13 Octombrie - Program artistico-religios și masă festivă pentru cuplurile din Oituz la 

împlinirea a 50 de ani de căsătorie. 

j) Alaiul  obiceiurilor de iarnă; 

˃  Decembrie – Program susținut de copiii și tinerii noștri cu ocazia Crăciunului și a Anului 

Nou prin diverse concerte de colinde  și obiceiuri tradiționale. 

 

 

Asistență Socială 

Sinteza activităților în anul de referință: 

- 27 solicitări de acordare VMI, 20 dosare au suferit modificări (datorită schimbării veniturilor 

sau a componenței membrilor familiei), 2 dosare au fost suspendate, iar 23 dosare au încetat de 

drept (conform legii) urmând ca la sfârșitul anului să avem înregistrate un nr. de 116 dosare VMI; 

- au fost primite de la solicitanți și transmise către A.J.P.I.S Bacău un număr de 57 cereri 

privind alocațiile de stat pentru copii; 

- s-au întocmit un număr de 21 de cereri privind modificare plată prestații sociale și 36 cereri 

privind acordarea indemnizației pentru creșterea copilului sau stimulentului de inserție; 

- au fost întocmite 26 dosare de indemnizații pentru persoane cu handicap, din care 3 dosare 

a beneficiarilor încadrați cu grad de handicap grav au beneficiat de angajarea unui asistent personal; 

- au fost întocmite un număr de 214 anchete psihosociale: pentru comisiile de evaluare sau 

orientare a copiilor, a persoanelor adulte, pentru internarea în centrele de îngrijire a bătrânilor și 

pentru victimele violenței domestice . 

- au fost încetate 18 dosare de indemnizații de handicap și contracte asistenți personali, 

respectându-se legislația în vigoare (deces, modificare încadrare în alt grad de handicap, schimbat 

domiciliu) și s-au întocmit 3 contracte cu familia. 

 

Cabinet medical școlar 

 

1. Activități medico-sanitare, pe tipuri de activități, conform normelor legale privind asistența 

medicală școlară: 

1. Număr total de copii înscriși în evidență - 146 preșcolari 

2. Număr de triaje epidemiologice efectuate - 17.243 preșcolari examinați 

3. Număr total de intervenții medicale acordate -1.571 intervenții medicale / an  

4. Număr total de accidente (minore, majore) traumatisme - 221 accidente/traumatisme 

5. Număr solicitări Serviciul de Urgență 112 - 0 

6. Număr de izolări temporare pentru simptome acute - 18 preșcolari izolați , 

consemnați în Fișele de izolare 

7. Număr de controale igienico-sanitare efectuate în unitate -  200 controale efectuate 

8. Număr de raportări / comunicări epidemiologice către DSP - 11 raportări  

9. Numărul de ore de educație sanitară desfășurate - 33 ore / an (preșcolari);14 ore / an 

(personalul didactic); 11 ore / an (discuții libere în sedințele cu părinții) 
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Registrul Agricol și Cadastru 

Pe parcursul anului, au fost desfășurate următoarele activități: 

- Înregistrarea unui număr de 547 acte notariale și 499 schițe cadastrale în evidențele 

instituției; 

- Eliberarea unui număr de 4521 adeverințe; 

- Eliberarea unui număr de  135 adeverințe APIA; 

- Verificare declarații de impunere - 918; 

- Eliberare certificat de posesor - 3158;  

- Verificare anexa 2, Registrul cadastral al imobilelor – 941.                          

- Eliberat anexa 23 ( dezbatere de mostenire) – 159. 

 

Activitatea în  domeniul  Protecției Mediului 

 

Cantitatea de deșeuri pe anul 2025 a fost: 

- deșeuri municipale =1.152,450 tone 

- deșeuri selective = 197,458 tone 

La data de 20 septembrie 2025 a avut loc proiectul ,,Ziua de Curățenie Națională 2025’’, 

proiect desfășurat alături de Asociația ,,Let’s Do It, România’’ la care au participat 42 de voluntari 

din comuna Oituz (elevi ai Școlii Gimnaziale General Eremia Grigorescu, cadre didactice și angajați 

ai Primăriei) în cadrul căreia s-au colectat 10,3 mc de deșeuri de pe raza comunei Oituz. 

 

Stare civilă 

 

Pentru anul 2025, au fost eliberate următoarele acte de stare civilă: 

- 21  acte de naștere, din care,  19 acte de naștere transcrise și 2 adopții; 

- 34  acte de căsătorie ; 

- 98  acte de deces, din care 5 acte transcrise . 

S-au  eliberat 333 certificate de stare civilă ,din care : 

- 138 certificate de  naștere ; 

- 75  certificate de căsătorie ; 

- 120  certificate de deces . 

Mențiuni la exemplarul I : 

- Primite de la alte primării din țară – 58; 

- Operate din oficiu – 132; 

- Comunicări la exemplarul II D.J.E.P. Bacău  - 21; 

- Buletine statistice  - 153; 

- Radieri din registrul electoral decedați – 98; 

Livrete  de  familie – 21; 

Comunicări de nașteri  - 9;  

Hotărări judecătorești pentru desfacerea căsătoriei – 7; 

Divorț la notar – 5 

Extrase pentru uz oficial – 92;   

Buletine decedați trimise SPCLEP  - 98; 

Documentații rectificare acte – 2; 

 Eliberare certificate multilingve – 176; 
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Inscrierea mențiunilor de divorț din străinătate – 2; 

Livrete de familie – 1 la cerere 

Situații  lunare, trimestrale, semestriale, anuale; 

Sesizări pentru deschiderea procedurii succesorala- 253 

Verificări telefonice în țară la locul nașterii ; 

Întocmit borderouri pe zile corespondența primăriei cu AR și timbre poștale; 

 

 

Urbanism, amenajarea teritoriului și autorizarea activității de transport  

În anul 2025  au fost  elaborate un număr de 4 PUZ-uri iar aprobate din cele elaborate în anii 

anteriori 2 PUZ, urmând ca celelalte sa se aprobe pe parcursul anului 2026.  

În anul 2025, au fost emise  un număr de 64 de autorizații de construire din care: 

- locuință  12 

-   anexe gospodărești  18 

-  demolări 3 

-  extinderi  6 

-  împrejmuiri 3 

-  extindere rețea și branșamente 5 

- alte construcții 17 

În anul 2025 s-au emis un număr de 131 certificate de urbanism din care: 

 - construire/desființare locuințe și anexe gospodărești 72 

- extindere rețea și branșamente 5 

- operațiuni notariale  11 

- împrejmuire  2 

- anexe agricole 7 

- desfiintare 2 

- alte lucrări 24 

- PUZ-uri 8 

- S-au întocmit 9 procese verbale contravenționale, s-au înmânat un  numar de 23 somații   și  

avertismente. 

         - Au fost efectuate 39 de recepții la terminarea lucrărilor autorizate  

 

Compartiment contabilitate, buget-finanțe 

 

Bugetul comunei Oituz pe anul 2025 a cuprins: 

- venituri planificate – 52.709.510 lei; 

- încasări realizate – 30.474.734 lei; 

- cheltuieli    planificate – 62.828.900 lei; 

- plăți  realizate – 35.073.185 lei; 

-  excedent  - 5.521.458,73 lei 

Urmărire și executare silită 

Somație și titlu executoriu – 859 

Adresă de înființare a popririi - 639 

Înștiințare privind înființarea popririi - 516 

Adresă sistare poprire - 362 

Anunț colectiv privind comunicarea prin publicitate - 24 

Invitație la audiere a terțului poprit - 3 
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Referat de menținere insolvabil - 154 

Verificat  borderou rămășițe  - 39 

Întocmit  plicuri si  confirmări de  primire – 1506 

Îndosariat  răspunsurile  la  adrese  si  exemplarul  nr.  2 la adresele  întocmite – 2987 

Dat  numere  din  ,,REGISTRA” - 2246 

Verificat  borderou scăderi  sau  încasări  cu  chitanță  sau cu  ordin de plată - executare  

silită  -  39 

Îndosariat  confirmări  de  primire și  plicuri  returnate  - 1804 

Arhivat  dosare  fiscale  achitate pentru  persoane  fizice -  520 

Anunț colectiv privind comunicarea prin publicitate – 24 

Invitație la audiere a terțului poprit - 3 

PV de deplasare la domiciliu  -128 

Verificat persoane fizice în program PATRIMVEN – 1810 

Transfer dosar amenzi, schimbare domiciliu, persoană fizică – 1 

Corespondență cu evidența populației, Serviciul de probațiune, judecătorie, etc – 45 

Verificat roluri cu rămășițe, persoane fizice în programul ,,Impozite și Taxe” – 1699. 

PV de constatare și declarare a stării de insolvabilitate -30 

PV de scădere din evidente a obligațiilor fiscale – 45 

PV de transfer a obligațiilor fiscale înregistrate de debitorul declarat insolvabil – 31 

Întocmit plicuri și confirmări de primire -1640 

Întocmit dosare fiscale cu rămășite în evidența curentă și cele separate ( insolvabili)-144 

Întocmit copii la titlurile executorii trimise spre executare – 497 

Verificat în arhivă diferite documente necesare executării silite -75 

 

Proiecte cu finanțare internațională 

 

- În cursul anului 2025 s-au semnat contractele de finațare pentru proiectele „Reabilitarea și 

modernizarea sistemului de iluminat public în satele Călcâi, Marginea, Hârja și Poiana Sărată din 

Comuna Oituz, județul Bacău” și „Reabilitarea și modernizarea sistemului de iluminat public în 

satul Oituz, comuna Oituz, județul Bacău” depuse în anul 2024 în cadrul Programului pentru 

creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public finanțat de Administrația Fondului 

pentru Mediu. 

- În cursul anului 2025 s-a continuat implementarea proiectelor finanțate prin Programul 

Național de Redresare și Reziliență. Astfel, s-a continuat implementarea proiectelor „Consolidare 

seismică și renovare energetică Școala gimnazială Oituz, din satul Oituz, comuna Oituz, județul 

Bacău” și „Consolidare seismică și renovare energetică Grădinița cu program normal nr. 1 Oituz, 

comuna Oituz, județul Bacău” finanțate prin PNRR, componenta C5 – Valul renovării. Lucrările 

de execuție în cadrul proiectului „Consolidare seismică și renovare energetică Grădinița cu 

program normal nr. 1 Oituz, comuna Oituz, județul Bacău” s-au finalizat în cursul anului 2025. De 

asemenea, s-a continuat implementarea proiectului „Dezvoltare infrastructura TIC (sisteme 

inteligente de management) în comuna Oituz, județul Bacău” județul Bacău” finanțat prin PNRR, 

componenta C10 – Fondul Local, implementarea proiectului „Dotarea cu mobilier, materiale 

didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar: Școala gimnazială 

Oituz și Școala gimnazială nr.1 Oituz, comuna Oituz, județul Bacău” finanțat prin PNRR, 

componenta C15 – Educație și implementarea proiectului „Extindere rețea canalizare ape uzate în 

satele Oituz, Călcâi, Marginea și Ferestrău-Oituz, comuna Oituz, județul Bacău” finanțat inițial 
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prin PNRR, componenta C1- Managementul apei și transferat apoi, în luna noiembrie 2025, la 

Administrația Fondului pentru Mediu. 

- În cursul anului 2025 s-a continuat implementarea proiectului „Extindere rețele de 

alimentare cu apă în satele Oituz și Marginea, mărire capacitate sursă apă” finanțat din bugetul 

de stat prin Programul Național de Investiții Anghel Saligny. In trimestrul IV 2025, s-au demarat 

lucrarile de execuție în cadrul proiectului. 

- În cursul anului 2025 s-a continuat implementarea proiectelor „Grădinița cu program 

normal nr. 3 Oituz – corp D” și „Grădinița cu program normal Ferestrău” finanțate din bugetul 

de stat prin Programului Național Școli Sigure și Sănătoase. S-au depus eforturi pentru obținerea 

setului complet de documente cerute pentru autorizarea lucrărilor de construcție. 

 

Compartiment evidența domeniului public și privat 

S-au efectuat măsurători cadastrale și s-au intabulat în Cartea Funciară bunuri aparținând 

domeniului public sau privat al Comunei Oituz. De asemenea, s-au efectuat lucrări de alipire sau 

dezlipire a unor terenuri aparținând domeniului public sau privat al comunei. 

- S-a asigurat gestiunea mijloacelor fixe și obiectelor de inventar aparținând domeniului 

public și privat al comunei Oituz; 

- S-au întocmit documentații pentru abrogarea, modificarea unor poziții și/sau completarea 

corespunzătoare a Inventarului bunurilor aparținând domeniului public al Comunei Oituz aprobat 

prin HG nr. 1347/2001 privind atestarea domeniului public al județului Bacău, precum și al 

municipiilor, orașelor și comunelor din județul Bacău, conform prevederilor art. 289 din OUG 

57/2019; 

- S-au întocmit documentații pentru modificarea unor poziții și/sau completarea 

corespunzătoare a Inventarului bunurilor aparținând domeniului privat al Comunei Oituz; 

 

SVSU -protecție civilă-pompieri 

 

- Au avut loc multiple acțiuni de stingere a incendiilor de vegetație. 

- Intervenții lichidări incendii locuințe - 4  

-  Intervenții lichidări incendii vegetație/pădure- 2 

-  Intervenții la gospodăriile afectate de inundații -1 

- Intervenții recuperare persoane accidentate/rănite în zone greu accesibile - 3 

- Intervenții pentru eliberare căilor de acces, blocate de arbori doborați de vânt - 2 

- Interventii de deszăpezire, respectiv deblocare căi de acces blocate în urma ninsorilor - 5;  

- Intervenții pentru alungarea urșilor bruni - 3 

- Intervenții la lup - 2 

- Eliberarea adeverințelor de confirmare a fenomenelor meteorologice produse pe raza 

comunei necesare proprietarilor de locuințe afectate în urma inundațiilor. 

- S-au organizat două exerciții de evacuare la cutremur în școli. 

- S-a oferit sprijin echipelor tehnice ale STS în vederea verificării semnalului la internet din 

secțiile de votare. 

 

Compartiment Monitorizare lucrări publice, achiziții publice și investiții 

              

În anul 2025 au fost realizate un număr de 316 achiziții directe prin intermediul Sistemului 

Electronic de Achiziții Publice - SEAP și achiziții directe offline în valoare cumulată de 
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1.077.461,14 lei, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată (T.V.A.) aferentă, în conformitate cu 

legislația fiscală în vigoare. 

3 proceduri simplificate cu valoarea contractelor de 8.830.766,61 lei, la care se adaugă taxa 

pe valoarea adăugată (T.V.A.) aferentă, în conformitate cu legislația fiscală în vigoare. 

A fost organizată o licitație pentru vânzarea de masă lemnoasă pe picior provenită din pădurea 

și pășunea împădurită a Comunei Oituz, fiind încheiate 2 contracte pentru volumul total de 1643,41 

mc.  

S-au încheiat un număr de 147 contracte și acte adiționale având ca obiect prestare de servicii, 

furnizare produse, execuție lucrări. 

 

  Compartiment Juridic 

Informaţii despre litigii în care este implicată instituţia (în general, nu doar cele legate de achiziţii 

publice) 

-cereri de chemare în judecată pentru înlocuirea amenzilor cu muncă în folosul  

comunității: 0 

-cereri de chemare în judecată pentru înlocuirea sancțiunii cu muncă în folosul  

comunității cu amendă: 0 

-contestatie proces-verbal de constatare a contravenție:2 

-întâmpinări: 7 

-apeluri: 0 

-obiecțiune expertiză:1 

-doasare civile aflate pe rolul instanțelor de judecată: 14 

-redactare proiecte de hotărâre:5 

-adrese de corespondență: 30 

-avizare contracte: 98 

-avizare acte aditionale :49 

-caracterizari persoane fizice: 5 

 

III. TRANSPARENȚĂ INSTITUȚIONALĂ 

Bugetul instituției. 

Sursa de finațare  

- venituri totale 52 709 510 lei 

- venituri proprii 11 772 510 lei  

- subventii pentru acordarea ajutorului de incalzire a locuintelor 1,200,000 .lei 

- subventii de la bugetul de stat 29,889,000 lei 

- alocari de sume din PNRR 9,895,000. LEI  

Toate detaliile financiare pot fi consultate și pe pagina oficială a instituției www.primariaoituz.ro, 

secțiunea INFORMAȚII PUBLICE, sub-secțiunea BUGET ȘI FINANȚE. 

 

Organigramă 

 

         Ultima actualizare a Organigramei a fost aprobată prin Hotărârea Consiliului Local Oituz nr. 

71/23.10.2025 privind aprobarea organigramei și a statului de funcții și de personal ale UAT 

Comuna Oituz,, județul Bacău. 

http://www.primariaoituz.ro/
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          La sfârşitul anului 2025, din totalul de 83 de posturi prevăzute în Organigramă,  erau ocupate 

70 de posturi și vacante 13 posturi.  

          Din totalul posturilor ocupate, 2 posturi sunt funcții publice de conducere, 23 sunt funcții 

publice de execuție, 9 sunt funcții contractuale de execuție, 34 de posturi înființate potrivit art 3, 

alin 2 și Anexei 1 din OUG nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările 

și completările ulterioare, 2 posturi demnitari publici. 

Organigrama poate fi consultată pe pagina oficială a instituției www.primariaoituz.ro, secțiunea 

ADMINISTRAȚIE , sub-secțiunea ORGANIZARE, sau accesând următorul link: 

https://primariaoituz.ro/continut/fisiere/2025/10/hcl-71-2.pdf 

 

Informații despre managementul resurselor umane  

          În perioada ianuarie – decembrie 2025 au fost organizate un număr de 3  concursuri pentru 

ocuparea posturilor vacante din cadrul aparatului de specialitate. În urma susţinerii celor 3 

concursuri au fost încadrate în cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Oituz un 

număr de 3 persoane, în regim contractual. În acelaşi interval de timp a încetat raportul de serviciu, 

respectiv raportul de muncă, pentru un număr de 6 persoane, angajati contractuali. 

         În cursul anului 2025 au fost organizate examene de promovare în grad profesional pentru 3 

angajati care au îndeplinit condiţiile prevăzute de lege, funcţionari publici. 

Venitul mediu net a fost de 3930 lei. 

 

IV RELAȚIA CU COMUNITATEA  

Raport de activitate Legea nr. 544/2001, cu modificările şi completările ulterioare 

În anul 2025, au fost înregistrate 5 de cereri de informaţii de interes public, din care 5 au fost 

soluţionate favorabil, în termenul prevăzut de lege.  

Raportul de evaluare privind implementarea Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informaţiile 

de interes public, cu modificările şi completările ulterioare, în cadrul Unității Administrativ 

Teritoriale Comuna Oituz, județul Bacău, pentru anul 2025,  este expus pe site-ul instituţiei, în 

meniul „Transparență”, sub-meniul „Rapoarte” şi poate fi vizionat accesând link-ul: Rapoarte – 

Primăria Oituz (primariaoituz.ro). 

 

Raport de activitate Legea nr. 52/2003, republicată 

             În aplicarea mecanismului de participare a publicului la procesul de elaborare a unui 

proiect de act normativ, în anul 2025 au fost supuse procedurii de consultare publică un număr de 

13 proiecte de acte administrative cu caracter normativ, anterior supunerii spre aprobare de către 

http://www.primariaoituz.ro/
https://primariaoituz.ro/continut/fisiere/2025/10/hcl-71-2.pdf
https://primariaoituz.ro/administratie/transparenta/rapoarte/
https://primariaoituz.ro/administratie/transparenta/rapoarte/
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autoritatea decizională. În derularea procesului, nu au fost primite recomandări, propuneri sau 

sugestii. 

           În derularea mecanismului de participare a cetăţenilor la procesul de luare a deciziilor, în 

lucrările şedinţelor publice ale Primăriei Comunei Oituz, județul Bacău, cele 13 proiecte de hotărâre 

au fost adoptate şi au devenit acte administrative cu caracter normativ. În anul 2025, autoritatea 

deliberativă s-a întrunit în 12 şedinţe publice și 6 ședințe cu caracter extraordinar. Procesele-verbale 

(minuta) şedinţelor publice pot fi consultate pe site-ul instituției www.primariaoituz.ro, sectiunea 

,,Consiliul Local”, sub-secțiunea ,,Procese verbale ale ședințelor CL”. 

Raportul anual privind transparenţa decizională conform Legii nr. 52/2003, pentru anul 2025 este 

expus pe site-ul instituţiei, în meniul „Transparență”, sub-meniul „Rapoarte”, sau accesând link-

ul: Rapoarte – Primăria Oituz (primariaoituz.ro) 

 

Informaţii despre atragerea de resurse din comunitate 

          Parteneriate cu alte instituţii publice, mediul de afaceri, participări în asociaţii 

internaţionale, înfrăţiri 

  

Nr. 

crt  

 Denumire 

asociaţie/fundaţie, 

Adresă/sediu   

Date de contact Observații 

1 Asociația Copiii în Sânul 

Familiei, Com Oituz, Sat 

Hârja, str Principală, nr 

6, Jud Bacău 

Certificat Acreditare 

seria AF, nr. 0034473 

Tel 0750162470 

E-mail asoc.csf@gmail.com 

Convenție de colaborare nr. 

19122 din 20.09.2023 

Dezvoltare și implementare 

proiecte finanțate din 

fonduri europene, județene, 

locale, pentru copii și tineri 

pentru susținerea 

atitudinilor correlate 

incluziunii și diversității 

sociale d epe valea 

Oituzului și din 

comunitățile partenere 

2 Asociația de Asistență 

Socială și Educație 

AsAE Oituz 

Com Oituz, sat Oituz, str. 

Actor Olga Tudorache, 

nr. 31, jud Bacau 

CIF 8967873 

Tel 0234337100 

E-mail 

casalavezzari@yahoo.com 

Convenție de colaborare nr 

5516 din 13.03.2023 

 

 

 

Activități specifice 

domeniului protecției 

copilului  

3 Parohia ,,Sf. Gheorghe” 

Hârja, 

Com Oituz, sat Hârja, 

Jud Bacău 

CIF 13642568 

Tel 0 752 270 375 

E-mail 

parohiaharja@yahoo.com 

Protocol cadru de 

colaborare nr 19432 din 

25.09.2023 

4 Asociația ,,Sfântul 

Voievod Stefan cel Mare 

- Hârja” 

Tel 0 752 270 375 

E-mail 

parohiaharja@yahoo.com 

Protocol cadru de 

colaborare nr 19430 din 

25.09.2023 

http://www.primariaoituz.ro/
https://primariaoituz.ro/administratie/transparenta/rapoarte/
mailto:parohiaharja@yahoo.com
mailto:parohiaharja@yahoo.com
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Com Oituz, sat Hârja, 

Jud Bacău 

CIF 30368390 

5 Asociația ,,Sfântul 

Voievod Stefan cel Mare 

- Hârja” 

Com Oituz, sat Hârja, 

Jud Bacău 

CIF 30368390 

Tel 0 752 270 375 

E-mail 

parohiaharja@yahoo.com 

Protocol cadru de 

colaborare nr 19431 din 

25.09.2023 

 

 

6 Asociația Kolping 

Moldova 

Tel. 0757021715 Acord de cooperare nr 10 

din 18.03.2025 

 

 

V.   LEGISLAŢIE  

 

Informaţii despre proiecte de acte administrative iniţiate de către instituţie  

 

         În exercitarea atribuţiilor ce îi revin ca autoritate a administraţiei publice locale, Primăria 

Comunei Oituz  adoptă hotărâri în cadrul şedinţei în plen. 

Indicator/perioada  01.01.2025 – 31.12.2025 

Numărul şedinţelor de plen, din care:  18 

- şedinţe ordinare  12  

- şedinţe extraordinare  6 

Numărul de hotărâri adoptate  102 

 

   

Primar   Întocmit, 

Petrișor Claudiu                                                                                Consilier superior 

 Juja Violeta

 

 

mailto:parohiaharja@yahoo.com

